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КАРДЫМОВСКИЙ ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
РЕШЕНИЕ

от 27.02.2025
                                 № Ре-00035
Об итогах деятельности Контрольно – ревизионной комиссии муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области за 2024 год
Заслушав и обсудив отчет по итогам деятельности Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области за 2024 год, представленный председателем Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Кардымовский муниципальный округ» Смоленской области, Кардымовский окружной Совет депутатов
РЕШИЛ:

1. Принять к сведению отчет председателя Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Кардымовский муниципальный округ» Смоленской области по итогам деятельности Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области за 2024 год.
2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию на официальном сайте Администрации муниципального образования «Кардымовский муниципальный округ» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» http://kardymovo.ru.
	Председатель Кардымовского окружного Совета депутатов 
_______________________В.И. Козлова

	Глава муниципального образования
«Кардымовский муниципальный округ» Смоленской области

____________________М.В. Левченкова


                       УТВЕРЖДЕН

постановлением председателя Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Кардымовский муниципальный округ» Смоленской области 

от 20.02.2025 № 010

Отчет

Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области по итогам деятельности за 2024 год

Настоящий отчет о деятельности  Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области  (далее – КРК Кардымовского района) подготовлен в соответствии с требованиями статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов  субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», подпунктом 4.27. п.4 Положения о Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Кардымовский муниципальный округ» Смоленской области, утвержденного решением Кардымовского окружного Совета депутатов от 24.10.2024 № Ре-00017.

В своей деятельности КРК Кардымовского района руководствовалась  Конституцией Российской Федерации,  Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, областными законами и иными нормативными правовыми актами Смоленской области, Уставом муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области,  Положением о Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области  и иными муниципальными нормативными правовыми актами.
КРК Кардымовского района обладала организационной и функциональной независимостью и осуществляла свою деятельность самостоятельно. Деятельность контрольно-счетного органа не может быть приостановлена, в том числе в связи с досрочным прекращением полномочий представительного органа.
КРК Кардымовского района подотчетна представительному органу, обладала правами юридического лица, имела гербовую печать и бланки со своим наименованием и с изображением герба муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области.
Штатная численность работников составляет 2 единицы — председатель (1 ед.),  инспектор (1ед.).

Финансовое обеспечение деятельности КРК Кардымовского района на 2024 год осуществлялось в пределах бюджетных средств, предусмотренных на эти цели в бюджете муниципального образования «Кардымовский  район» Смоленской области – 1 193 200,00 рублей.

В целях реализации БК Российской Федерации, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 07.02.2011                № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», были заключены Соглашения о передаче КРК Кардымовского района полномочий Контрольно-ревизионных комиссий городского и сельских поселений Кардымовского района по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля. 

   Деятельность КРК Кардымовского района в 2024 году осуществлялась на основании плана работы, утвержденного распоряжением председателя КРК Кардымовского района от 25 декабря 2023 года № 17-р.
Основным направлением деятельности КРК Кардымовского района в 2024 году было проведение контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, связанных с решением задач, вытекающих из требований законодательства Российской Федерации, в том числе:

- организация и осуществление контроля за исполнением доходных и расходных статей районного бюджета, бюджетов городского и сельских поселений по объемам, структуре и целевому назначению;

-контроль за законностью, рациональностью и эффективностью использования бюджетных средств;

-соблюдения установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности;

- соблюдения законодательства Российской Федерации при размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных (муниципальных) нужд;

-финансово-экономическая экспертиза проектов муниципальных правовых актов (включая обоснованность финансово-экономических обоснований) в части касающейся расходных обязательств муниципального образования, а также муниципальных программ;

- внешняя проверка отчета об исполнении районного бюджета и бюджетов городского и сельских поселений.

Выполнение контрольных и экспертно-аналитических функций предусматривало:

- проведение проверок, экспертиз;

- подготовка актов, заключений, представлений;

-информирование о результатах проведенных мероприятий Главы муниципального образования «Кардымовский  район»  Смоленской области, Глав муниципальных образований городского и сельских поселений, Кардымовского районного Совета депутатов, Советов депутатов городского и сельских поселений;

- контроль за ходом устранения недостатков. 

     Документооборот за 2024 год составил  262 документа, из них:  входящих 73, исходящих – 189.

Экспертно-аналитическая деятельность.

При реализации экспертно-аналитических полномочий КРК Кардымовского района подготовлено 70 заключений на проекты решений Советов депутатов:
· 6 заключений на проекты решений о внесении изменений в решение Кардымовского районного Совета депутатов от 22.12.2022 №Ре-00063 «О бюджете муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»;

· 5 заключений на проекты решений о внесении изменений в решение Совета депутатов Кардымовского городского поселения Кардымовского района Смоленской области от 27.12.2022 №Ре-00026 «О бюджете муниципального образования Кардымовского городского поселения Кардымовского района Смоленской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»;

· 5 заключений на проекты решений о внесении изменений в решение Совета депутатов Каменского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области от 22.12.2022 № 42 «О бюджете муниципального образования Каменского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»;

· 5 заключений на проекты решений о внесении изменений в решение Совета депутатов Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области от 22.12.2022 № 25 «О бюджете муниципального образования Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»;

· 6 заключений на проекты решений о внесении изменений в решение Совета депутатов Шокинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области от 22.12.2022 № 22 «О бюджете муниципального образования Шокинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»;

· 6 заключений по внешней проверке  отчетов об исполнении бюджетов за 2023 год: 
- МО «Кардымовский район» Смоленской области,
- Кардымовское  городское поселение - (2),

- Каменское сельское поселение,

- Тюшинское сельское поселение,

- Шокинское сельское поселение;

· 5 заключений на отчёты об исполнении бюджета за первый квартал 2024 года:

- МО «Кардымовский район» Смоленской области,

- Кардымовское  городское поселение,

- Каменское сельское поселение,

- Тюшинское сельское поселение,

- Шокинское сельское поселение;

· 5 заключений на отчёты об исполнении бюджета за 1 полугодие 2024 года:

- МО «Кардымовский район» Смоленской области,

- Кардымовское  городское поселение,

- Каменское сельское поселение,

- Тюшинское сельское поселение,

- Шокинское сельское поселение;

· 6 заключений на отчёты об исполнении бюджета за 9 месяцев 2024 года:

- МО «Кардымовский район» Смоленской области,

- Кардымовское  городское поселение,

- Каменское сельское поселение,

- Тюшинское сельское поселение – (2),

- Шокинское сельское поселение;

· 1 заключение на проект решения об утверждении бюджета на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов:

- МО «Кардымовский муниципальный округ» Смоленской области;

· 21 заключение на иные проекты решений Советов депутатов: 

- МО «Кардымовский район» Смоленской области – 15,

- Каменское сельское поселение – 1,

- Тюшинское сельское поселение – 5.

144 заключения подготовлено по результатам финансово-экономических экспертиз проектов муниципальных программ:

- МО «Кардымовский район» Смоленской области – 84,

- Кардымовское  городское поселение – 18,

- Каменское сельское поселение – 17,

- Тюшинское сельское поселение – 13,

- Шокинское сельское поселение – 12.

Контрольно-ревизионная деятельность.
В отчетном периоде проведено 4 контрольных мероприятия:

· с 01.04.2024 по 30.04.2024 проведена проверка формирования и исполнения Администрацией Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области бюджета муниципального образования Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области, в том числе в части исполнения предоставленных из областного бюджета межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение за 2022 - 2023 годов.
В результате проверки анализа формирования и исполнения бюджета муниципального образования Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области за 2022 и 2023 года установлено следующее:

 Бюджет сельского поселения за 2022 год исполнен по доходам в сумме 17 756,5 тыс. рублей, что составляет: 89,6% к утвержденным годовым значениям (19 828,2 тыс. руб.), 136,3% к первоначально утвержденным годовым значениям (13 028,9 тыс. руб.) и 131,0% к исполнению за 2021 год (13 545,7 тыс. руб.). 
Кассовое исполнение по расходной части сложилось в сумме 17 370,5 тыс. рублей, составляет 84,96%.

Профицит составил в сумме 386,0 тыс. рублей.

Бюджет сельского поселения за 2023 год исполнен по доходам в сумме 27 992,3 тыс. рублей, что составляет: 100,6% к утвержденным годовым значениям (27 812,1 тыс. руб.), 213,0% к первоначально утвержденным годовым значениям (13144,8 тыс. руб.) и 157,7% к исполнению за 2022 год (17756,5 тыс. руб.).

Первоначально расходы утверждались в сумме 13144,8 тыс. рублей. Уточненный план 2023 года по расходам бюджета составил – 29373,4 тыс. рублей Кассовое исполнение по расходной части составляет 96,7% в сумме 28 408,2 тыс. рублей, что больше на 11037,7 тыс. рублей, чем в 2022 году (17370,5 тыс. рублей).

В нарушение пункта 3 статьи 173 БК РФ, главы 6 статьи 45 Положения о бюджетном процессе, предусматривающих одобрение Прогноза социально – экономического развития местной администрацией одновременно с принятием решения о внесении проекта местного бюджета в законодательный (представительный) орган, Прогноз социального – экономического развития Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов был утвержден постановлением Администрации Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области от 09.11.2021 № 0071.

В нарушение приказа Министерства финансов Российской Федерации от 08.06.2020 № 99н «Об утверждении кодов (перечней кодов) бюджетной классификации Российской Федерации» в решении о бюджете сельского поселения на 2022 год в приложении №1 «Источники финансирования дефицита сельского поселения на 2022 год» неверно указано наименование  кода 01 05 00 00 00 0000 000: указано «Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета», следовало указать «Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов».

В результате выборочной проверки соблюдения установленного порядка формирования муниципальной собственности Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области в 2022, 2023 годах установлено:

В нарушение Приказа Минэкономразвития от 30.08.2011 № 424, Правил учета объектов муниципальной собственности от 01.04.2014 № 0035 в Реестрах муниципальной собственности:

- на 01.01.2022:

1)
в подразделе 1 «Здания, сооружения»  раздела 1 «Недвижимое имущество» не указаны кадастровые номера, кадастровая стоимость и площадь недвижимого имущества (например, детская площадка (Тюшинское сельское поселение (далее в рамках изложения материала, касающегося Реестра муниципальной собственности – ТСП), д. Тюшино), детская площадка (ТСП, д. Шутовка), спортивная площадка (ТСП, д. Мольково), спортивная площадка с воркаутом (ТСП, д. Астрогань), здание Администрации (ТСП, д. Мольково, ул. Административная, д. 7)). Не отражена балансовая стоимость и начисления амортизации на объект культурного наследия Братская могила 832 воинов Советской Армии, погибших в 1941-1943гг. в боях с немецко-фашистскими захватчиками, площадь 16,1 кв. м. (ТСП, д. Мольково), гидротехническое сооружение на                        р. Строганка, площадь 14300 куб. м. (ТСП, д. Астрогань);

2)
в подразделе 2 «Земельные участки» раздела 1 «Недвижимое имущество» не указана балансовая стоимость недвижимого имущества по 91 земельному участку; кадастровая стоимость по 17 земельным участкам;

3)
в подразделе 3 «Жилой фонд» раздела 1 «Недвижимое имущество» не указаны кадастровые номера и кадастровая стоимость.

Имели место случаи, когда в многоквартирных домах приватизируются жилые помещения, однако, в реестре муниципального имущества указывается полное наименование объекта муниципального имущества, без учета уже имеющейся приватизации отдельных квартир, в результате чего происходит искажение в наименовании недвижимого имущества, являющегося муниципальной собственностью. Так, в графе «Наименование недвижимого имущества» указано –      квартира в трехквартирном жилом доме, а в графе «Адрес (местоположение) недвижимого имущества» д. Курдымово, ул. Луговая, д. 1; в графе «Наименование недвижимого имущества» указано -   14 комнат в 17- квартирном жилом доме, а в графе «Адрес (местоположение) недвижимого имущества» ст. Духовская,                             ул. Железнодорожная, д. 1; в графе «Наименование недвижимого имущества» указано –квартира, а в графе «Адрес (местоположение) недвижимого имущества»          д. Мольково, ул. Парковая, д. 5, кв. 1.

4)
в подразделе 4 «Объекты инженерной инфраструктуры» раздела 1 «Недвижимое имущество» не указаны кадастровые номера, кадастровая стоимость, площадь, протяженность и (или) иные параметры, характеризующие фактические свойства недвижимого имущества, например шахтовый колодец д. Татаровщина, станция управления насосом, газопровод д. Сухоруково, газопровод д. Федюкино.

Проверкой движимого имущества, включенного в Реестр муниципальной собственности на 01.01.2022 года установлено, что в данном разделе Реестра значатся два автомобиля ВАЗ -ЛАДА 210740 2009 г. балансовой стоимостью 70 000,00 рублей, LADA NIVA NRAVEL 2021 г. балансовой стоимостью 882 000,00 рублей и экскаватор ЭО 2626 балансовой стоимостью 1 035 000,00 рублей.

Сопоставлением данных Реестра муниципальной собственности на 01.01.2022 с данными Оборотной
 ведомости по основным средствам (ф. 0504035) на 01.01.2022 установлено, что в оборотной ведомости Администрации сельского поселения отсутствуют: гидротехническое вооружение (плотина) д. Тюшино, Братская могила 832 воинов Советской Армии, погибших в 1941-1943гг. в боях с немецко-фашистскими захватчиками д. Мольково, 16-квартирный жилой дом (д. Тюшино, ул. Северная, д. 4), 1-квартирный жилой дом (д. Мольково, ул. Солнечная, д.9).

В нарушение статьи 5, пункта 1 статьи 6 Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 № 402-ФЗ, пунктов 7, 8 Федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Основные средства», утвержденного Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 31.12.2016 № 257н, Администрацией сельского поселения не поставлены на учет (балансовый либо забалансовый) в 2022 году 4 объекта.

Сопоставлением данных Реестра муниципальной собственности и инвентаризационной описи по объектам нефинансовых активов (казна) (ф.0504087) на 28.12.2022 установлено, что в Реестре муниципальной собственности отсутствуют 2 объекта: жилой дом сиротам д. Мольково (балансовая стоимость – 859 560,00 рублей) и квартира в д. Астрогань (балансовая стоимость -3 658,00 рублей).

Установлена разница суммы балансовой стоимости в Реестре муниципальной собственности и инвентаризационной описи по объектам нефинансовых активов (ф.0504087). В Подразделе 3 «Жилой фонд» Реестра муниципальной собственности значится: 16-квартирный жилой дом (д. Тюшино, ул. Центральная, д. 87) балансовой стоимостью 2 283 652,00 рублей, в инвентаризационной описи по объектам нефинансовых активов (ф.0504087) указана балансовая стоимость – 1 780 668,36 рублей, разница составила 502 983,64 рублей; 3 – квартирный жилой дом (ст. Преднепровская, 558 км, д.1) балансовой стоимостью 962 896,00 рублей, в инвентаризационной описи по объектам нефинансовых активов (ф.0504087) указана балансовая стоимость – 606 983,67 рублей, разница составила 355 912,33 рублей. В Подразделе 4 «Объекты инженерной инфраструктуры» значится газопровод высокого и низкого давления (д. Мольково, ул. 1-я Молодежная) балансовой стоимостью 1 550 000,00 рублей, в инвентаризационной описи по объектам нефинансовых активов (ф.0504087) указана балансовая стоимость – 1 616 438,54 рублей, разница составила 66 438,54 рублей.       


- на 01.01.2023:

1) в подразделе 1 «Здания, сооружения»  раздела 1 «Недвижимое имущество» не указаны кадастровые номера, кадастровая стоимость и площадь недвижимого имущества (например, детская площадка (ТСП, д. Тюшино), детская площадка (ТСП, д. Шутовка), спортивная площадка (ТСП, д. Мольково), спортивная площадка с воркаутом (ТСП, д. Астрогань), здание Администрации (ТСП, д. Мольково, ул. Административная, д. 7)). Не отражена балансовая стоимость и начисления амортизации на объект культурного наследия Братская могила 832 воинов Советской Армии, погибших в 1941-1943гг. в боях с немецко-фашистскими захватчиками, площадь 16,1 кв. м. (ТСП, д. Мольково), гидротехническое сооружение на р. Строганка, площадь 14300 куб. м. (ТСП, д. Астрогань);

2) в подразделе 2 «Земельные участки» раздела 1 «Недвижимое имущество» не указана балансовая стоимость недвижимого имущества по 85 земельным участкам; 

3) в подразделе 3 «Жилой фонд» раздела 1 «Недвижимое имущество» не указаны кадастровые номера и кадастровая стоимость.

Имеют место случаи, когда в многоквартирных домах приватизируются жилые помещения, однако, в реестре муниципального имущества указывается полное наименование объекта муниципального имущества, без учета уже имеющейся приватизации отдельных квартир, в результате чего происходит искажение в наименовании недвижимого имущества, являющегося муниципальной собственностью. Так, в графе «Наименование недвижимого имущества» указано –      квартира в трехквартирном жилом доме, а в графе «Адрес (местоположение) недвижимого имущества» д. Курдымово, ул. Луговая, д. 1; в графе «Наименование недвижимого имущества» указано -   14 комнат в 17- квартирном жилом доме, а в графе «Адрес (местоположение) недвижимого имущества» ст. Духовская,                             ул. Железнодорожная, д. 1; в графе «Наименование недвижимого имущества» указано –квартира, а в графе «Адрес (местоположение) недвижимого имущества»          д. Мольково, ул. Парковая, д. 5, кв. 1.

5)
в подразделе 4 «Объекты инженерной инфраструктуры» раздела 1 «Недвижимое имущество» не указаны кадастровые номера, кадастровая стоимость, площадь, протяженность и (или) иные параметры, характеризующие фактические свойства недвижимого имущества, например шахтовый колодец д. Татаровщина, станция управления насосом, газопровод д. Сухоруково, газопровод д. Федюкино.

Проверкой движимого имущества, включенного в Реестр муниципальной собственности на 01.01.2023 года установлено, что в данном разделе Реестра значатся два автомобиля ВАЗ -ЛАДА 210740 2009 г. балансовой стоимостью 70 000,00 рублей, LADA NIVA NRAVEL 2021 г. балансовой стоимостью 882 000,00 рублей и экскаватор ЭО 2626 балансовой стоимостью 1 035 000,00 рублей.

Сопоставлением данных Реестра муниципальной собственности на 01.01.2023 с данными Оборотной
 ведомости по основным средствам (ф. 0504035) на 01.01.2023 установлено, что в оборотной ведомости Администрации сельского поселения отсутствуют: гидротехническое вооружение (плотина) д. Тюшино, Братская могила 832 воинов Советской Армии, погибших в 1941-1943гг. в боях с немецко-фашистскими захватчиками д. Мольково, 16-квартирный жилой дом (д. Тюшино, ул. Северная, д. 4), 1-квартирный жилой дом (д. Мольково, ул. Солнечная, д.9).

В нарушение статьи 5, пункта 1 статьи 6 Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 № 402-ФЗ, пунктов 7, 8 Федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Основные средства», утвержденного Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 31.12.2016 № 257н, Администрацией сельского поселения не поставлены на учет (балансовый либо забалансовый) в 2023 году 4 объекта.

Сопоставлением данных Реестра муниципальной собственности и инвентаризационной описи по объектам нефинансовых активов (казна) (ф.0504087) на 29.12.2023 установлено, что в Реестре муниципальной собственности отсутствуют 2 объекта: жилой дом сиротам д. Мольково (балансовая стоимость – 859 560,00 рублей) и квартира в д. Астрогань (балансовая стоимость -3 658,00 рублей).

Установлена разница суммы балансовой стоимости в Реестре муниципальной собственности и инвентаризационной описи по объектам нефинансовых активов (ф.0504087). В Подразделе 3 «Жилой фонд» Реестра муниципальной собственности значится: 16-квартирный жилой дом (д. Тюшино, ул. Центральная, д. 87) балансовой стоимостью 2 283 652,00 рублей, в инвентаризационной описи по объектам нефинансовых активов (ф.0504087) указана балансовая стоимость – 1 780 668,36 рублей, разница составила 502 983,64 рублей;           3 – квартирный жилой дом (ст. Преднепровская, 558 км, д.1) балансовой стоимостью 962 896,00 рублей, в инвентаризационной описи по объектам нефинансовых активов (ф.0504087) указана балансовая стоимость – 606 983,67 рублей, разница составила 355 912,33 рублей. В Подразделе 4 «Объекты инженерной инфраструктуры» значится газопровод высокого и низкого давления (д. Мольково, ул. 1-я Молодежная) балансовой стоимостью 1 550 000,00 рублей, в инвентаризационной описи по объектам нефинансовых активов (ф.0504087) указана балансовая стоимость – 1 616 438,54 рублей, разница составила 66 438,54 рублей.       

В результате выборочной проверки соблюдения установленного порядка управления и распоряжения муниципальной собственностью Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области в 2022, 2023 годах установлено:

В нарушение статей 41,42,62 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьи 25 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области, утвержденного решением Совета депутатов Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области от 28.08.2013 № 22, плата за пользование жилым помещением (плата за наем) в бюджет Тюшинского сельского поселения Кардымовского района в 2022, 2023 году не поступала.

В нарушении статьи 47 Устава сельского поселения, статей 24, 43 ,48 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области, утвержденного решением Совета депутатов Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области от 28.08.2013 № 22, при составлении проектов бюджета Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов, на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов Главой муниципального образования Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области в доходах местного бюджета не было предусмотрено поступление платы за пользование жилым помещением (плата за наем), которая была установлена решениями Совета депутатов Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области от 24.06.2019 № 10 (изм. Решение Совета депутатов Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области от 17.06.2021 № 11), от 15.06.2022 № 17, от 16.06.2023  № 15.

В нарушение статьи 32 Бюджетного кодекса РФ Администрацией Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области, под руководством Главы муниципального образования Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области Ласкиной Е.Е., при формировании и исполнении бюджета сельского поселения в 2022, 2023 годах нарушен принцип полноты отражения доходов бюджетов, поскольку в бюджете сельского поселения не отражены доходы от платы за пользование жилым помещением (плата за наем), которые в обязательном порядке и в полном объеме должны быть отражены в бюджете Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области.

В нарушение статей 41,42,62 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьи 24 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области, утвержденного решением Совета депутатов Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области от 28.08.2013 № 22, в бюджет Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области за проверяемый период не поступила плата за пользование жилыми помещениями (плата за наем) в сумме 314 918,64 тыс. рублей.

В нарушение части 3 статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации,  подпункта а) пункта 8 Договоров соцнайма за 2022 и 2023 года по Договорам соцнайма от 29.08.2022 № 6 (Смоленская область, Кардымовский район, д. Нетризово, ул. Школьная, д. 17, кв. 1, общая площадь – 66,1 кв. м.), от 24.07.2023 № 2 (Смоленская область, Кардымовский район, д. Тюшино, ул. Центральная, д. 88, кв. 3, общая площадь – 23,0 кв. м.) нанимателями жилых помещений плата за найм не вносилась.

В нарушение подпункта а) пункта 8 договоров соцнайма, Администрация Тюшинского сельского поселения, как наймодатель, не воспользовалась правом требования своевременного внесения платы за жилое помещение ее нанимателями.

В результате выборочной проверки законности и эффективности использования Администрацией сельского поселения средств местного бюджета на оплату труда за 2022, 2023 года установлено:

При проверке начисления и выплаты заработной платы за январь 2022 года старшему менеджеру Абрамовой Е.А. в расчетном листке значится выплата в сумме 2 384,70 рублей за особые условия, правильно надбавка  за сложность, напряженность и высокие достижения в труде.

В нарушение подпунктов 3.2 и 1.3 постановления Администрации Смоленской области от 27.10.2005 № 311, постановления Администрации Тюшинского сельского поселения от 28.12.2012 № 77, распоряжения Администрации Тюшинского сельского поселения от 24.01.2022 № 3-р выплата за особые условия не предусмотрена.

Исходя из начислений за июль 2023 года указанных в карточке – справке сторожа Администрации сельского поселения Захаровой Т.В. оклад составил – 3091,00 руб., доплата до МРОТ – 11 140,50 руб., ночные – 1500,50 руб. Итого – 16 242,00 руб. (НДФЛ – 1 053,00 руб.)

В нарушение постановления Конституционного Суда Российской Федерации от 11.04.2019 № 17-П, установившего, в том числе, не включение в состав заработной платы (части заработной платы) работника, не превышающей минимального размера оплаты труда (далее – МРОТ), повышенной оплаты работы в ночное время, сторожам Администрации сельского поселения начислялась доплата до МРОТ, исходя из включения указанной доплаты в состав заработной платы (части заработной платы) работника, не превышающей МРОТ.

В нарушение Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для государственных органов власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений утвержденной Приказом Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» все регистры бухгалтерского учета (Журналы операций) на бумажном носителе подшиваются вместе в одну папку (дело).

В результате проверки законности оформления Трудовых договоров с работниками установлено:

В нарушение статьи 57 Трудового кодекса РФ условия оплаты труда (в том числе размер тарифной ставки или оклада (должностного оклада) работника, доплаты, надбавки и поощрительные выплаты), пункта 1.2. постановления  Администрации Тюшинского сельского поселения от 28.12.2012 № 77 указаны как стимулирующие надбавки.

В нарушение статьи 57 Трудового кодекса РФ условия оплаты труда (в том числе размер тарифной ставки или оклада (должностного оклада) работника, доплаты, надбавки и поощрительные выплаты), пункта 3 постановления  Администрации Тюшинского сельского поселения от 03.12.2012 № 60 в трудовых договорах не указаны виды, размеры выплат компенсационного характера работников рабочих специальностей Администрации Тюшинского сельского поселения.

По результатам контрольного мероприятия в части проверки формирования и исполнения Администрацией Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области бюджета муниципального образования Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области, в том числе в части исполнения предоставленных из областного бюджета межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение за 2022 – 2023 годы направлен Акт №1 от 17.05.2024.

Отчет об устранении нарушений от 10.07.2024 исх. № 0267/2, нарушения устранены не в полном объеме.

· с 10 по 28 июня 2024 года проведено контрольное мероприятие по проверке исполнения муниципальной программы «Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий граждан, проживающих на территории муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области» за 2023 год.
Проверкой установлено:

Объем финансирования Программы в 2023 году за счет местного бюджета был запланирован в сумме 4 033,3 тыс. рублей. Освоение денежных средств по данной программе составило 4 033,00568 рублей. 

Фактическая потребность финансирования Программы сложилась ниже запланированной на 0,29432 тыс. рублей.

Причина, повлиявшая на невыполнение плановых значений показателя  муниципальной программы по итогам реализации за 2023 год - снижение общей численности населения муниципального района.

По результатам проверки в адрес Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области направлен Акт № 2 от 21.06.2024.

· с 05 по 16 августа 2024 года проведено контрольное мероприятие по проверке исполнения муниципальной программы «Поддержка развития общественных объединений муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области» за 2023 год.
Проверкой установлено:

Общий объем финансирования Программы за счет средств местного бюджета запланирован в сумме 1 553,6 тыс. рублей, их них на 2023 год в сумме 260,6 тыс. рублей; 

Освоение денежных средств по данной программе составило 260,6 рублей или 100% утвержденных бюджетных назначений.

В нарушение постановления Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области от 26.01.2023 № 00038 «Об утверждении Порядка определения объема и предоставления субсидий некоммерческим организациям из бюджета муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области в 2023 году, в части не предоставления руководителями общественных организаций Отчетов об использовании субсидий.

По результатам проверки в адрес Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области направлен Акт №3 от 20.08.2024.

Ответ об устранении нарушений от 27.08.2024 исх. № 03157.

·  с 09.09.2024 года по 30.09.2024 года проведено контрольное мероприятие проверки целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных на обеспечение деятельности МБУ «Физкультурно-оздоровительный комплекс Кардымовского района Смоленской области»  за период 2022 и 2023 годы.
Проверкой установлено:

1. Порядок о формировании муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципального учреждения муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области и финансовом обеспечении выполнения муниципального задания к проверке не представлен.

2. Приказы начальника Отдела культуры Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области об утверждении муниципальных заданий на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов, на 2023 год и на плановый период 2024 и 202 годов к проверке не представлены.

3. В подпункте 7.1. Нормативные правовые акты, регулирующие порядок оказания муниципальной услуги пункта 7. Порядок оказания муниципальной услуги  муниципальных заданий –  нормативные правовые акты, регулирующие порядок оказания муниципальной услуги не указаны.

4. Информация о дате размещения на сайте bus.gov.ru муниципальных заданий проверяемых периодов к проверке не представлена. 
5. В Сведениях о результатах объемов и качества по исполнению муниципальных заданий проверяемых периодов (ф. 0503762) причина неисполнения не указана.

6. Установлен факт превышения допустимого отклонения 10%, установленных муниципальным заданием, фактических показателей выполняемых работ.

7. Внесение изменений в Положение об оплате труда работников муниципальных учреждений физической культуры и спорта муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области не систематизировано. 

8. Отдельные пункты действовавшего на момент проверки Положения об оплате труда содержат условия, не свойственные данному учреждению:

- пунктом 2 установлен Порядок оплаты труда руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров муниципальных учреждений физической культуры и спорта. Согласно штатному расписанию должности заместителей и главных бухгалтеров не предусмотрены в Учреждении.

В нарушение ст.22 ТК РФ работники с Положением об оплате труда работников муниципальных учреждений физической культуры и спорта муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области и редакциями к нему не ознакомлены.

В нарушение пункта 4 «Виды, размеры, порядок и условия применения компенсационных и стимулирующих выплат работникам муниципальных учреждений физической культуры и спорта» Положения об оплате труда выплаты компенсационного и стимулирующего характера Трудовым договором не установлены. 

В нарушение условий Трудового договора и Положения об оплате труда при начислении заработной платы за январь 2022 года тренеру Новикову Артуру Павловичу  установлена надбавка за особые условия труда  в сумме 613,88 рублей. 

9. Нормативно-правовой акт руководителя учреждения на выплату надбавки за особые условия труда за январь 2022 года тренеру Акимову Владиславу Сергеевичу в сумме 1 227,75 рублей к проверке не предоставлен.

10. Нормативно-правовой акт руководителя учреждения на выплату надбавки за особые условия труда за апрель 2023 года администратору Свиргоцкой Любови Михайловне в сумме 522,50 рублей к проверке не предоставлен.

11. Оплата отпуска работнику МБУ ФОК в 2022 году произведена с нарушением срока:

	Ф И О
	Приказ
	Период
	Срок оплаты
	Фактически оплачено

	Хорошилова Елена Александровна
	№ 003 от 31.01.2022
	с 09.02.2022 по 22.02.2022
	05.02.2022
	08.02.2022


По результатам проверки в адрес Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области направлен Акт №4 от 16.10.2024.

Ответ об устранении нарушений от 07.11.2024 исх. № 54, нарушения устранены не в полном объеме.

Отчеты о результатах проведенных контрольных мероприятий направлялись в Кардымовский районный Совет депутатов, Главе муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области, Советам депутатов городского и сельских поселений, а так же в прокуратуру Кардымовского района.
   Информация об организации деятельности КРК Кардымовского района размещена на официальном сайте Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области в сети «Интернет».

Выводы:

В 2024 году деятельность КРК Кардымовского района  была направлена на выявление законности использования бюджетных средств районного бюджета, бюджетов поселений, раскрытию фактов отклонений финансово-хозяйственной деятельности объектов контроля от норм действующего законодательства, а также на выработку предложений по их устранению и оценку состояния контроля в целом.
    Обобщая результаты проведенной в отчетном периоде работы, можно сделать выводы, что выявленные проверками нарушения не носили характер злоупотреблений, а, как правило, связаны с недостаточным анализом руководителями проверяемых объектов результатов деятельности их учреждений, невнимательностью и ослаблением ответственности исполнителей.

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований», Федеральным законом  от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», областным законом  от 10.06.2024 № 101-з «О преобразовании муниципальных образований, входящих в состав муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области, путем объединения всех поселений во вновь образованное муниципальное образование с наделением его статусом муниципального округа, об установлении численности и срока полномочий депутатов представительного органа первого созыва вновь образованного муниципального округа, а также порядка избрания, полномочий и срока полномочий первого главы вновь образованного муниципального округа», Решением Кардымовского окружного Совета депутатов «О ликвидации Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области» от 24.10.2024 № Ре-00027 с 24.10.2024 по 20.02.2025 проведена процедура ликвидации Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области. 
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